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Úvod
Existují topologické prostory, ve kterých lze každý bod přírůstku do uzá-

věru dané množiny získat jako hromadný bod jisté vhodné podmnožiny, a navíc
je každý jiný bod uzávěru této podmnožiny již obsažen v původní množině –
naše podmnožina přidává do uzávěru původní množiny jediný bod. Považujeme-
-li za vhodné podmnožiny konvergentní posloupnosti, získáme třídu Fréchetových
prostorů. Uvažujeme-li transfinitní posloupnosti, dostáváme třídu radiálních pro-
storů. Pro diskrétní podmnožiny dostáváme diskrétně Whyburnovy prostory a pro
libovolné podmnožiny Whyburnovy prostory. Každá z těchto čtyř tříd má ještě
zeslabenou variantu. Po řadě jsou to sekvenciální, pseudoradiální, slabě diskrétně
Whyburnovy a slabě Whyburnovy prostory.

Cílem práce je systematicky shrnout a porovnat vlastnosti těchto tříd a dále se
zaměřit na vztahy mezi jednotlivými třídami. To znamená shrnout obecně platné
inkluze, na příkladech ukázat, že jednotlivé třídy v obecné situaci nesplývají,
a naopak podat některé dodatečné podmínky, které již splynutí dvou tříd zaručí.

Za tímto účelem v první kapitole zavádíme obecný pojem uzávěrového sché-
matu, vycházející z pojmu uzávěrového operátoru, a jím indukovanou C-generova-
nost – vlastnost topologických prostorů, které jsou výše uvedené třídy příkladem.
Ve druhé kapitole studujeme zachovávání C-generovanosti vzhledem topologickým
konstrukcím – podprostorům a induktivním konstrukcím jako je suma a kvocient.
Třetí kapitola potom aplikuje obecná tvrzení z druhé kapitoly na konkrétních
uzávěrových schématech a dále systematicky zkoumá vztahy mezi nimi v obecné
situaci. Ve čtvrté kapitole se zabýváme dodatečnými podmínkami pro splynutí
dvou tříd, především kompaktností. Poslední, pátá, kapitola je souborem pří-
kladů, na kterých je jednak demonstrována obecná teorie a které naopak slouží
jako protipříklady při budování této teorie.
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1. Základní pojmy, uzávěrová
schémata
Značení 1.1.

• On značí třídu všech ordinálů. Cn značí třídu všech kardinálů. Top značí
třídu všech topologických prostorů.

• ω značí první nekonečný ordinál a též první nekonečný kardinál; ω1 značí
první nespočetný ordinál, resp. kardinál; c značí mohutnost kontinua. Kofi-
nalitu ordinálu α značíme cf(α).

• Uzávěr podmnožiny A topologického prostoru X značíme AX , případně jen
A, je-li prostor zřejmý. Podobně intX(A), resp. int(A), značí vnitřek A v X.

• Mohutnost množiny X značíme |X|. Množinu všech podmnožin množiny X
značíme P(X), množinu všech κ-prvkových podmnožin množiny X pak
[X]κ. Analogicky používáme značení [X]<κ a [X]≤κ.

• Pro zobrazení f : X → Y a A ⊆ X značí f [A] := {f(x) : x ∈ A} ⊆ Y
obraz množiny A. Pro B ⊆ Y značí f−1[B] := {x ∈ X : f(x) ∈ B}
vzor množiny B. Dále dom(f) značí definiční obor zobrazení f , v našem
případě tedy dom(f) = X; rng(f) značí obor hodnot zobrazení f , tedy
rng(f) = f [X] ⊆ Y .

Definice 1.2 (uzávěrový operátor, uzavřená množina). Nechť X je množina.
Řekneme, že C je uzávěrový operátor na X, pokud C : P(X) → P(X) a platí
následující podmínky:

• ∀A,B ⊆ X : A ⊆ B =⇒ C(A) ⊆ C(B) (monotonie),
• ∀A ⊆ X : A ⊆ C(A) (extenzivita).

Rozlišujeme také následující podmínky a případně řekneme, že uzávěrový operá-
tor C je tranzitivní, přízemní, resp. aditivní.

• ∀A ⊆ X : C(C(A)) ⊆ C(A) (tranzitivita),
• C(∅) = ∅ (přízemnost),
• ∀A,B ⊆ X : C(A ∪B) = C(A) ∪ C(B) (aditivita).

Dále řekneme, že množina A ⊆ X je C-uzavřená, pokud C(A) ⊆ A (díky exten-
zivitě ekvivalentně C(A) = A).

Poznámka 1.3. Pojem uzávěrového operátoru definuje Čech v [Če, 14 A.1, s. 237],
požaduje však podmínky přízemnosti a aditivity už v základní definici. Takovým
operátorům říkáme pretopologické. Zřejmě aditivita implikuje monotonii a mo-
notonie implikuje jednu inkluzi v podmínce aditivity. Známé tvrzení (např. [En,
1.2.7, s. 22] nebo [Če, 15 A.6, s. 252]) říká, že přízemní aditivní tranzitivní uzávě-
rové operátory na dané množině jsou v přirozené 1 : 1 korespondenci s topologiemi
na této množině. Daný uzávěrový operátor pak splývá s topologickým uzávěrem
indukované topologie. Takovým operátorům tedy můžeme říkat topologické.
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Název „tranzitivní uzávěrový operátor“ odpovídá tomu, že C(A) ⊇ B spolu
s C(B) ⊇ D implikuje C(A) ⊇ D. Používá se i název „idempotentní uzávěrový
operátor“, který odpovídá faktu C ◦ C = C (snadno dokazatelnému z tranziti-
vity a extenzivity). V jiných kontextech (např. univerzální algebra) se uzávěrové
operátory uvažují automaticky idempotentní/tranzitivní.

Definice 1.4 (uzávěrová posloupnost). Nechť C je uzávěrový operátor na X. Pro
A ⊆ X definujme uzávěrovou posloupnost následovně:

• C0(A) := A,
• Cα+1(A) := C(Cα(A)),
• Cα(A) :=

⋃
{Cβ(A) : β < α} pro α limitní,

• C(A) :=
⋃
{Cα(A) : α ∈ On}.

Tímto jsme definovali také zobrazení Cα, C : P(X) → P(X) pro α ∈ On. Po-
znamenejme, že definice C je korektní, neboť pro každé α máme Cα(A) ⊆ X
a uzávěrová posloupnost se zastaví, tj. existuje α, že pro každé β ≥ α máme
Cβ(A) = Cα(A).

Pozorování 1.5 (základní vlastnosti). Nechť C je uzávěrový operátor na X.

(i) Jsou-li Ai ⊆ X, i ∈ I, C-uzavřené, pak množina
⋂
{Ai : i ∈ I} je také C-

-uzavřená. Tj. libovolný průnik C-uzavřených množin je C-uzavřený. Exis-
tuje tedy C-uzávěr ve smyslu nejmenší C-uzavřené nadmnožiny.

(ii) Všechna zobrazení Cα pro α ∈ On jsou uzávěrové operátory na X. Zobra-
zení C je tranzitivní uzávěrový operátor na X.

(iii) Pro A ⊆ X je C(A) =
⋂
{B ⊆ X : A ⊆ B je C-uzavřená} a A je C-

-uzavřená, právě když C(A) = A, tedy C-uzávěr je realizován operátorem
C a C-uzavřené množiny splývají s C-uzavřenými.

(iv) Uzávěrové operátory na X s operacemi

(
∧
C)(A) :=

⋂
{C(A) : C ∈ C},

(
∨
C)(A) :=

⋃
{C(A) : C ∈ C}

a uspořádáním C1 ≤ C2 :⇐⇒ ∀A ⊆ X : C1(A) ⊆ C2(A) tvoří úplný
distributivní svaz.

(v) Pro α ≤ β ordinály máme Cα ≤ Cβ ≤ C a C je nejmenší tranzitivní
uzávěrový operátor nad C, tedy C je tranzitivní, právě když C = C. Díky
tomu také platí C1 ≤ C2 =⇒ C1 ≤ C2.

(vi) Je-li C přízemní, resp. aditivní, pak jsou i všechna Cα a C přízemní,
resp. aditivní. Tedy je-li C pretopologický, je C topologický.

Důkaz.

(i) Plyne snadno z monotonie: C(
⋂
{Ai : i ∈ I}) ⊆

⋂
{C(Ai) : i ∈ I} =

⋂
{Ai :

i ∈ I}.
(ii) Monotonie i extenzivita plyne snadno indukcí. Pro každé A existuje ordi-

nál α, že C(A) = Cα(A), tedy C(C(A)) = Cα+1(A) ⊆ C(A).
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(iii) Pro každé A ⊆ X máme A ⊆ C(A) ⊆ C(A), tedy C-uzavřená množina
je C-uzavřená. Naopak, pokud A = C(A), pak je uzávěrová posloupnost

[…]

a uzavřenou množinu F platí int(A ∪ F ) ⊆ int(A) ∪ F (např. jako du-
ální varianta lemmatu 1.7 pro C = clX). Odtud int(CSM(A)) ⊆ int(A)
a CSM(CSM(A)) ⊆ CSM(A). Jistě A ∩ IX ⊆ int(A), tedy CIsol ≤ CSM. Na-
konec, každá množina tvořená izolovanými body je zřejmě silně diskrétní,
tedy CIsol ≤ CSD.
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(iv) Je-li D diskrétní podmnožina submaximálního prostoru X, pak ze sub-
maximality plyne D = D ∪ int(D). Přitom int(D) je množina izolovaných
bodů, tedy CD ≤ CIsol na prostoruX. Z předchozího bodu potom dostáváme
CIsol = CD na X. Pokud je navíc prostor X 6= ∅ bez izolovaných bodů, pak
CD = CIsol = CId na X a přitom X není diskrétní, tedy není slabě diskrétně
generovaný.

(v) Mějme x ∈ A \A. Z diskrétnosti existuje U otevřená splňující U ∩A \A =
{x}. K ní z regularity existuje otevřená množina V splňující x ∈ V ⊆ V ⊆
U . Protože V ∩A\A = {x}, je množina F := V ∩A skorouzavřená. Nakonec
jistě x ∈ F , protože pro W okolí x platí W ∩ F ⊇ W ∩ V ∩ A 6= ∅.

(vi) (a) Prostor X je maximální, právě když je bez izolovaných bodů a pro
libovolnou neotevřenou množinu A ⊆ X obsahuje zjemnění topologie
o množinu A izolovaný bod. Báze zjemněné topologie je tvořená mno-
žinami A∩U , kde U je otevřená v X. Tedy zjemněná topologie je bez
izolovaných bodů, právě když |A ∩ U | 6= 1 pro žádnou otevřenou U .

(b) Nechť X je T1 maximální prostor, D ⊆ X hustá podmnožina. Dle
bodu (ii) stačí ukázat, že množina D je otevřená. Pro spor předpo-
kládejme, že není. Potom z maximality existuje otevřená množina U
a bod x splňující D ∩ U = {x}. Protože X nemá žádné izolované
body, můžeme zvolit y ∈ U \ {x}. Protože X je T1, existuje otevřená
množina V oddělující y od x. Potom ale D ∩ U ∩ V = ∅, což je spor
s hustotou množiny D.

(c) Nechť U, V jsou otevřené podmnožiny maximálního prostoru X. Když
U∩V = {x}, pak buď x ∈ U a U∩V = {x}, což je spor s maximalitou,
nebo x /∈ U a U ∩ V = U ∩ V = ∅, což je také spor. Množina U je
tedy dle charakterizace maximality otevřená. Pro druhé tvrzení stačí
nahlédnout, že regulární extremálně nesouvislý prostor už má bázi
tvořenou obojetnými množinami.

(vii) Pro existenci neprázdného spočetného T3 maximálního prostoru viz [vD,
Theorem 2.2, Example 3.3].

Příklad 5.12 ([DTTW, Example 4.3]). Hausdorffův kompaktní prostor 2c je
slabě diskrétně generovaný (4.8), ale není diskrétně generovaný. Diskrétní gene-
rovanost je totiž dědičná (3.30), ale do 2c lze vnořit van Douwenův maximální
prostor X z předchozího příkladu, který není ani slabě diskrétně generovaný.
Vnoření X ↪→ 2c existuje dle [En, 6.2.16, s. 363], protože X je spočetný T1 nuldi-
menzionální prostor.
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Závěr
Podařilo se nám podat ucelený výklad pomocné teorie uzávěrových schémat

a aplikovat její závěry na konkrétní zkoumaná uzávěrová schémata, ve kterých
je uzávěr generován přidáváním jednotlivých bodů. Z hlavních výsledků obecné
teorie jmenujme věty o zachovávání C-generovanosti na podprostory (2.7, 2.8) a na
induktivní konstrukce (2.20, 2.22), jejichž důsledky umožňují pohodlné vyšetření
vlastností konkrétních uzávěrových schémat.

Dále jsme podrobně prozkoumali vztahy mezi jednotlivými uzávěrovými sché-
maty v obecné situaci a na Hausdorffových prostorech. Jejich shrnutí představuje
věta 3.50 a obrázek 2. Fakt, že jednotlivé třídy prostorů nesplývají, jsme doložili
množstvím příkladů soustředěných v poslední kapitole.

Nakonec jsme podali několik podmínek založených na kompaktnosti, za kte-
rých mezi uvažovanými třídami prostorů platí dodatečné inkluze a některé z těchto
tříd splývají. V nejobecnější podobě příslušná tvrzení shrnuje pozorování 4.17. Jak
se změní obecný obrázek za přítomnosti kompaktnosti, ukazuje obrázek 3.

Mezi možnosti rozšíření práce patří podrobný rozbor obrázku 3, tj. podobně
jako v obecném případě najít protipříklady demonstrující, že žádnou implikaci
nelze obrátit, či dokázat platnost dalších implikací, případně ukázat nezávislost
těchto otázek na ZFC.

Jinou možností rozšíření je v obecné teorii kromě C-generovanosti, tj. splynutí
schématu C a topologického uzávěru cl na daném prostoru X, uvažovat i splynutí
dvou schémat C1, C2 a zobecnit jednotlivá tvrzení v kapitole 2. S tímto jevem
jsme se setkali v důkazu zachovávání semiradiality v tvrzení 3.26.

Další problematiku, kterou se práce nezabývá, představuje otázka zachovávání
C-generovanosti na topologické produkty. V této oblasti existuje pro jednotlivá
schémata mnoho publikací i otevřených problémů. Nabízí se otázka, dá-li se o za-
chovávání na produkty říci něco pro obecné uzávěrové schéma C.
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