# ZÁZNAM O PRŮBĚHU OBHAJOBY RIGORÓZNÍ PRÁCE

Název práce: Topologie generované předřováním

Jazyk práce: řecky jednotlivých bodů

Jméno uchazeče/uchazečky: Adam Pavloš

Studijní program: Matematika

Studijní obor: Geometrie a topologie, globální analýza
a obecné struktury

Oponent/opONENTI:

Členové komise: Předseda V. Souček

Místopředseda

Členové M. Doušek

P. Souberg

Datum jednání komise: 29. 6. 2016

Výsledek jednání komise:

- Komise uznává předloženou diplomovou práci jako rigorózní práci.
Komise uznává předloženou disertační práci jako rigorózní práci.

Předseda nebo místopředseda komise:

Práce v elektronické podobě musí být studentem vložena do SIS. Formulář vyplňte ve všech bodech v elektronické podobě. V bodě Členové komise se uvedou všichni členové komise a za jejich jména se uvede „(přítomen)“ nebo „(nepřítomen)“. Předseda nebo místopředseda komise je jejím členem. V bodě Průběh obhajoby by měly být uvedeny alespoň čtyři věty vystihující průběh obhajoby. Po vyplnění formuláře ho vytiskněte, dole formulář ještě vlastnoručně podepište a přiložte k zápisu o státní závěrečné zkoušce. Současně vložte formulář v elektronické podobě (bez vlastnoručního podpisu) do SIS.